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ÖZET  

Bu çalışma Safkan İngiliz kısraklarda bazı doğum ve taylarında 

davranış özellikleri ile bunlara etkisi olan bazı faktörlerin belirlenmesi 

amacı ile yapılmıştır. Araştırma, Adana Yavuz Star Harasında 2021-

2022 yılları arasında yürütülmüş olup toplam 63 kısrağın ve bunların 

taylarının bazı özellikleri takip edilmiştir. Çalışmada kısraklarda 

ortalama canlı ağırlık (CA) 499.27±3.68 kg, doğum süresi 14.63±1.28 

dk, kolostrum yoğunluğu %23.81±0.69, eş atma süresi 126.57±28.92 dk 

ve plasenta ağırlığının 6.47±0.20 kg olduğu belirlenmiştir. Doğumların 

görülme sıklığının 18.00 ve 24.00 saatleri arasında arttığı (%36.5) ve 

doğum yılı ile zamanının (Gece, Gündüz) doğum süresine etkisinin 

önemli (P=0.004; P=0.010) olduğu tespit edilmiştir. Taylarda doğum 

ağırlığı, ilk ayağa kalkmaya kadar geçen süre ve ilk emmeye kadar 

geçen sürelerin ortalamaları sırasıyla 54.34±1.01 kg, 87.19±7.92 ve 

114.24±11.96 dk olmuştur. Doğum yılı, doğum ayı, kısrak yaşı, cinsiyet 

ve doğum zamanının ilk ayağa kalkma süresi üzerine etkisinin önemli 

(P=0.018; P=0.027; P=0.032; P=0.005; P=0.004) olduğu belirlenmiştir. 

Sonuç olarak, taylarda ilk ayağa kalkma ve ilk emmeye kadar geçen 

sürelerin tay cinsiyeti ve doğum zamanından etkilendiği; kan 

uyuşmazlığı, kolostrum kalitesi düşüklüğü ve eş atma süresinin 

uzaması problemlerinin görülme sıklığının yüksek olduğu 

belirlenmiştir. 
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Birthing Behaviors and Birth-Related Measurements in Thoroughbred Horses  
 

ABSTRACT  

This study has been performed to determine the behavioral 

characteristics of some births and some of the factors that affect them 

for Thoroughbred mares. The research has been carried out at Adana 

Yavuz Star Farm between the years 2021-2022 and several 

characteristics of a total of 63 head mares and their foals were 

followed. In the study, it has been determined that the average live 

weight (LW) was 499.27±3.68 kg, the time of birth was 14.63±1.28 min, 

colostrum density was 23.81±0.69 min, the expelling time for placental 

partner was 126.57±28.92 min, and the placental weight was 6.47±20 

kg. It has been concluded that the incidence of deliveries increased 

between 18.00 and 24.00 (36.5%), and the effect of birth year and time 

(night, day) has a significant effect on the birth duration (P=0.004; P = 

0.010). The average birth weight of foals, the time to stand up, and the 

time to the first suckling were 54.34±1.01 kg, 87.19±7.92, and 

114.24±11.96 min, respectively. It was concluded that all examined 

factors have a significant effect on the time of the first stand (P=0.018; 

P=0.027; P=0.032; P=0.005; P=0.004). As a result, the time to first 

stand up and suck in foals is affected by gender and birth time; in 

addition, the high frequency of blood incompatibility, poor colostrum 

quality, and prolonged throwing out of the placenta have been 

determined. 
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GİRİŞ 

Hayvanların temel gereksinimlerinin yanında, 

gelişimlerinin farklı dönemlerinde karşılaştıkları 

çevresel faktörlere bağlı olarak ihtiyaçları 

değişmektedir. Nitekim çiftlik hayvanlarında doğum 

öncesi, sırası ve sonrasında karşılaşılan problemler, 

ananın yavru ile yeterli ilgilenmemesi, yavrunun kısa 

sürede ayağa kalkamaması ve emmemesi gibi 

olumsuz etkiler oluşturmaktadır. Bu gibi problemler 

ise ana ile yavrunun doğum sonrası erken donemde 

bir arada geçirdiği sürecin olumsuz etkilenmesine 

neden olmaktadır. Doğum surecinin uzaması ananın 

aşırı yorulmasına ve doğum sonrası ananın geç ayağa 

kalkması ve yeteri kadar yavru ile ilgilenememesine 

neden olmaktadır. Doğum sonrası kısa surede ayağa 

kalkmayan yavrular kısa sürede kolostrum 

alamamakta ve bu da pasif bağışıklığın istenen 

düzeyde olmamasına neden olmaktadır.  Tüm bu 

olumsuzluklar yavrunun yaşama gücü, büyüme ve 

hatta tüm yaşam sürecini ve verimlerini 

etkileyebilmektedir (Heitor ve Vicente, 2008; Güngör 

ve Ünal, 2017; Güngör ve Ünal, 2020; Güngör ve ark., 

2022). 

Kısraklarda ortalama gebelik süresi 330-345 gündür 

ve genellikle doğumlar gece periyodunda gerçekleşir 

(Arpacık, 1999; Byars ve Simon, 2011; Gücüyener 

Hacan ve Akçapınar, 2012). Kısraklarda doğum süreci 

3 aşamaya ayrılmakta olup güç doğum vakalarının 

görülme ihtimalinin yaklaşık %10 olduğu 

bildirilmektedir (Thal, 2023). Doğum sürecinin ilk 

aşamasında yavru uterus içerisinde doğum için 

uygun prezentasyonu almaktadır. Aşırı yürüyüş ve 

sık dışkılama ile karakterize olan bu dönemde uterus 

kontraksiyonları başlar ve kısrakta sancıya bağlı 

huzursuzluğun davranışsal belirtileri gözlenir. Ancak 

bu belirtiler bazı kısraklarda çok belirgin şekilde 

meydana gelmemektedir. Doğum sürecinin ikinci 

aşaması ise Chorioallantoic zarların yırtılması sonucu 

yavru sularının görülmesi ile başlamakta ve 

doğumun gerçekleşmesi ile tamamlanmaktadır. 

Doğum sürecinin son dönemi olan üçüncü aşaması 

uterus kontraksiyonlarının devam ettiği ve yavru 

zarlarının atılması ile sonlanan dönemdir (Byars ve 

Simon, 2011; Gücüyener Hacan ve Akçapınar, 2012; 

Smith, 2023). Normal ve sağlıklı bir doğum süreci, 

doğum sonrası ana ve yavru bağının iyi bir şeklide 

kurulması için önemlidir. Ancak bu dönemde yavru 

zarlarının yırtılması ile yavrunun doğması arasında 

geçen sürenin uzaması (doğum süresinin ikinci 

aşaması), ana ile yavru arasında kan uyuşmazlığının 

(kısrakta sentezlenen antikorların tayda hemolitik 

anemi meydana getirmesi) olması, kolostrum 

kalitesinin düşük olması, plasentanın geç atılması, 

yavruda ayağa kalkma süresinin veya ilk emmeye 

kadar geçen sürenin uzaması gibi problemler 

görülebilmektedir (Synder, 2018). Kısrak ve aygırın 

kan gurubu arasında uyumsuzluk olması ve tayında 

aygırla benzer kan grubuna sahip olması durumunda 

kısrak ile tay arasında kan uyuşmazlığı medyana 

gelmektedir. Gebelik surecinde taydan plasental yolla 

kısrağa geçebilen kırmızı kan hücreleri kısrakta 

antikorlar oluşumuna neden olmaktadır. Kısrakta 

meydan gelen bu antikorlar kolostrum ile yavruya 

aktarılmakta ve bu durum tayda kan hücrelerinde 

parçalanmaya neden olarak hemolitik anemiye yol 

açmaktadır. Bu durum doğum sonrası ilk altı gün 

içerisinde hızlı solunum, yüksek nabız, mukozalarda 

sararma ve yorgunluk gibi klinik belirtilere neden 

olmaktadır (Synder, 2018).  

Atlarda doğum ve davranış problemlerinin görülme 

sıklığı düşük olsa da bu dönemde karşılaşılan 

problemlerin, bunların sonuçlarının ve önlenmesi için 

yapılması gerekenlerin tespit edilmesi iş gücü ve 

maliyetleri azaltmasının yanı sıra hayvan refahı ve 

performansları üzerine olumlu etkilerinin olacağı 

açıktır (Grogan ve McDonnell, 2005; Zurek ve Danek, 

2012). Doğum sonrası erken donemde kolostrum 

almayan taylarda yeterli pasif bağışıklık 

oluşamamakta bu da artan hastalıklara bağlı düşük 

refaha neden olabilmektedir. Ayrıca ayağa kalkması 

geciken taylara kısa surede emzirtilmesi gerekmesi 

ve kan uyuşmazlığı olan tayların ise bu donemde elle 

beslenmesi gerektiğinden is gücünün artmasına 

neden olmaktadır. Özellikle de yüksek performans 

gerektiren ve çok az farklılıklarla yarış sonuçlarının 

değiştiği safkan yarış atlarında tüm yaşam boyunca 

çevresel şartların en iyi duruma getirilmesi önemli 

olacaktır. Bu çalışmada Safkan İngiliz kısraklarda 

doğum sürecinin ikinci ve üçüncü aşamalarında 

belirlenen doğum suresi, doğum ağırlığı, kolostrum 

yoğunluğu, es atılma suresi, taylarda ilk ayağa kalma 

suresi, ilk emmeye kadar gecen sure ve plasenta 

ağırlığı gibi özellikleri ile bunlar üzerine etkisi olan 

doğum yılı, doğum ayı, kısrak yaşı, cinsiyet ve doğum 

zamanı (gece, gündüz) gibi bazı faktörlerin tespit 

edilmesi amaçlanmıştır. 
 

MATERYAL ve METOD 

Bu çalışmada, haralarda yapılan rutin yetiştiricilik 

uygulamaları dışına çıkılmamıştır. Çalışmada elde 

edilen veriler bu uygulamalar kapsamında 

alındığından, Deneysel ve Diğer Bilimsel Amaçlar için 

Kullanılan Hayvanların Refah ve Korunmasına Dair 

Yönetmeliğin (13.12.2011 tarih ve 28141 sayılı Resmî 

Gazete) 2. maddesi ikinci fıkrası ''Bu Yönetmelik, 

deneysel olmayan tarımsal ve klinik veteriner 

uygulamalarını kapsamaz'' hükmü gereğince, kapsam 

dışı olduğundan Bakanlık (T.C. Adana Valiliği İl 

Tarım ve Orman Müdürlüğü, Sayı: E-74530962-

325.99-8509499) iznine tabi değildir. 

Araştırmanın hayvan materyalini Adana Yavuz Star 

Harasında 2021 yılı (22 baş) ve 2022 yılı (41 baş) 
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Ocak-Haziran ayları arasında doğum yapan 63 baş 

(5-18 yaş aralığında), yarışlardan çıkmış Safkan 

İngiliz kısrak ve bunların tayları oluşturmuştur. 

Çalışmada 2021 yılında verilerisi alınan kısrakların 

%63.6’si (14 bas) 10-18 yaş aralığında, %36.4’u (8 bas) 

ise 5-9 yas aralığında olmuştur. 2022 yılında verileri 

alınan kısrakların ise %58.5’i (24 bas) 10-18 yaş 

aralığında, %41.5’i (17 bas) 5-9 yaş aralığında 

olmuştur. Atlardan üçünün CA’ları zamanında 

belirlenmediğinden istatistik analizlerde 60 baş 

kısrağın verisi kullanılmıştır. Kısraklara doğum 

öncesi dönemde (gebeliğin 14. gününden doğuma 

kadar geçen sürede) kısrak başına 4 kg kırılmış yulaf, 

3 kg kırılmış arpa, 1 kg hazır kısrak yemi, 5 kg kuru 

ot, 4’er adet elma ve havuç verilmiştir. Çalışmada veri 

alınan tüm kısraklara benzer besleme programı 

uygulanmıştır. 

Kısrakların doğum öncesi 1-7. gün aralığında canlı 

ağırlıkları (CA) belirlenmiştir. Bu kısraklar işletme 

veteriner hekimi ve hayvan bakıcısı tarafından takip 

edilerek yavru zarlarının yırtıldığı ve yavru sularının 

geldiği saat ile doğumun tamamlandığı saat 

kaydedilmiştir. Doğan taylar temiz havlu ile 

kurulanarak göbek kordonlarına Batikon solüsyonu 

(povidon iyot %10 solüsyonu, Adeka, Turkiye) 

uygulanmıştır. Doğan tüm taylara mekonyumun 

atılmasını kolaylaştırmak amacıyla düşük dozda 

lavman (1 tüp Libalaks, LiBA, Türkiye) uygulaması 

yapılmıştır. Genel olarak doğumdan sonra ayağa 

kalkan kısraktan sağılan 5 ml sütten spektrometre 

(Hitachi marka) ile kolostrum yoğunluğu (IgA ve IgG 

seviyesi) belirlenmiştir. Saat 22.00 ve 06.00 arasında 

doğum yapan kısrakların kolostrum yüzdeleri saat 

06.00’da tespit edilmiştir.  Kısraklardan alınan 1 ml 

kolostrum ve taydan alınan 1 ml kan, 1 ml izotonik 

serum ile bir tüpte karıştırılarak kan uyuşmazlık 

testi yapılmıştır. Kısrakların eş atma süreleri takip 

edilerek plasentanın ağırlığı tespit edilmiştir. Taylar, 

doğum sonrası takip edilerek ilk ayağa kalkma 

zamanları ve emmeye başladıkları saat 

kaydedilmiştir. Taylar doğumdan sonraki ilk 18-24 

saat içinde doğum ağırlığının tespiti için tartılmıştır. 

Kısraklarda ve taylarda takip edilen bazı özelliklere 

ait tanımlayıcı bilgiler aşağıda verilmiştir.  

1. Doğum süresi: Yavru sularının görülmesi ve 

tayın doğması arasında geçen süre (dk). 

2. Güç doğum: Doğumun ikinci aşamasının 40 

dk’dan uzun sürmesi. 

3. İlk ayağa kalmaya kadar geçen süre: Tayın 

doğumdan sonra ilk ayağa kalkmasına kadar 

geçen süre. 

4. İlk emmeye kadar gecen süre: Doğum sonrası 

tayın isteyerek veya insan yardımı ile ilk 

olarak anasını emmeye başlaması arasında 

gecen süre (dk). İlk 2 saat içerisinde memeye 

ulaşamamış taylara müdahale edilerek 

kolostrum alması sağlanmaktadır.  

5. Eş atma süresi: Doğum ile eşin atılması 

arasında geçen süre (dk). 
 

İstatistik Analizler 

Kısraklarda ve taylarda incelenen özellikler üzerine 

doğum yılının (2021-2022), doğum ayının (Ocak-Mart, 

Nisan-Haziran), ana yaşının (5-9, 10-18), tay 

cinsiyetinin ve doğum zamanın (Gece: 20.00-08.00, 

Gündüz: 08.00-20.00) etkileri SPSS paket 

programında çok faktörlü varyans analiz tekniğinde 

interaksiyonsuz ana etki modeli ile belirlenmiştir 

(SPSS 2005). 
 

BULGULAR  

Çalışmada kısraklarda belirlenen CA, doğum süresi, 

kolostrum yoğunluğu, eş atma süresi ve plasenta 

ağırlık ortalamaları Çizelge 1’de verilmiştir. 

Doğumları gündüz geçekleşen kısrakların gebeliğin 

son haftasındaki CA değerlerinin doğumları gece 

gerçekleşenlere göre daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir (P=0.001). Doğum süresinin 2021 

yılında 2022’ye göre daha uzun olduğu (P=0.004) ve 

gece gerçekleşen doğumların gündüz olanlara göre 

daha uzun sürdüğü (P=0.010) hesaplanmıştır. 

Kolostrum yoğunluğunun gündüz doğum yapan 

kısraklarda daha yüksek olduğu belirlenmiştir 

(P=0.029). Çalışmada kısraklara ilişkin ölçülen diğer 

özelliklere ait faktörlerin benzer ortalamalarda 

olduğu görülmüştür (P>0.05). 

Taylarda doğum yılına, doğum ayına, kısrak yaşına, 

cinsiyete ve doğum vaktine (gece-gündüz) göre doğum 

ağırlığı, ilk ayağa kalkmaya kadar geçen süre ve ilk 

emmeye kadar geçen sürelerin ortalamaları Çizelge 

2’de verilmiştir. Gece saatlerinde doğan tayların 

doğum ağırlıklarının gündüz doğanlara göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir (P=0.072). Taylarda 

doğum sonrası ilk ayağa kalkmaya kadar geçen 

sürenin, 2022 yılında doğanlarda 2021 yılındakilere 

göre (P=0.018), Nisan-Haziran ayında doğanlarda 

Ocak-Mart ayındakilere göre daha kısa olduğu 

(P=0.027) tespit edilmiştir.  İlk ayağa kalkma 

süresinin, genç kısraklardan doğan taylarda ileri 

yaşlılardan doğanlara göre, dişi taylarda erkek 

taylara göre, gündüz doğan taylarda ise gece 

doğanlara göre istatistiki olarak daha uzun olduğu 

belirlenmiştir (sırasıyla P=0.032; P=0.005; P=0.004).  

İlk emmeye kadar geçen süreler doğum yılı, doğum 

ayı, kısrak yaşına göre benzer olurken, ilk ayağa 

kalkmaya kadar geçen süreler ile uyumlu olmuştur. 

Cinsiyet ve doğum zamanının ilk ayağa kalkmaya 

(sırasıyla P=0.005; P=0.004) ve ilk emmeye kadar 

geçen süre (sırasıyla P=0.008; P=0.012) üzerine 

etkisinin istatistiki olarak önemli olduğu tespit 

edilmiştir. 

Gün içerisindeki dört farklı zaman periyodunda 
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doğumların görülme sıklıkları, güç doğum, taylarda 

bilek dikliği, kan uyuşmazlığı, kolostrum kalitesi, 

erken ve gecikmiş eş atma süreleri ile ilgili yüzdeler 

Çizelge 3’te sunulmuştur. Doğumların en fazla olduğu 

zaman diliminin akşam ve gece (18.00-24.00) saatleri 

arasında olduğu görülmüştür (%36.5). Kan 

uyuşmazlığı görülme yüzdesi 2021 ve 2022 yıllarında 

birbirine yakın olup ortalama %7.9 olmuştur. 

Kolostrum kalitesinin kısrakların yaklaşık %62’inde 

iyi düzeyde olduğu belirlenmiştir. Eş atma sürelerinin 

2021 yılında kısrakların %27’sinde 3 saatten daha 

uzun sürdüğü tespit edilmiştir. 
 

Çizelge 1. Kısraklarda incelenen faktörlere göre bazı doğum özelliklerine ait ortalamalar, standart hatalar ve P 

değerleri. 

Table 1. Means, standart errors and P values of some birth characterictics of mares according to the examined 
factors.  

İncelenen 

Faktörler n 

Kısrak CA  

(kg) 

 Doğum 

süresi (dk) 

Kolostrum 

Yoğunluğu (%) 

 Eş atma 

süresi (dk) 

Plasenta 

ağırlığı(kg) 

Doğum yılı 

 

           ─           * *           ─              ─        ─ 

2021 21 499.37±5.81  18.35±2.02 23.73±1.09  168.61±45.69 6.23±0.31 

2022 39 499.17±4.34  10.91±1.51 23.90±0.81  84.53±34.11 6.71±0.23 

Doğum ayı             ─           ─          ─              ─        ─ 

Ocak-Mart 33 497.48±4.69  14.55±1.63 23.53±0.88  152.16±36.87 6.63±0.25 

Nisan-Haziran 27 501.06±5.35  14.71±1.86 24.09±1.00  100.98±42.08 6.31±0.28 

         

Kısrak yaşı             ─            ─          ─              ─        ─ 

5-9 24 499.82±5.75  15.57±1.99 24.28±1.08  121.57±45.20 6.37±0.30 

10-18 36 498.72±4.53  13.70±1.57 23.35±0.85  131.57±35.59 6.57±0.24 

         

Cinsiyet             ─           ─          ─             ─        ─ 

D 30 502.60±5.06  16.46±1.76 24.25±0.95  143.41±38.77 6.38±0.27 

E 30 495.94±4.99  12.81±1.73 23.37±0.93  109.72±39.19 6.55±0.26 

         

Doğum zamanı            * * *           * *           *            ─        ─ 

Gece 33 487.29±4.79  17.92±1.66 22.32±0.90  79.93±37.65 6.57±0.25 

Gündüz 27 511.25±5.41  11.34±1.88 25.30±1.01  173.21±42.53 6.37±0.29 

         

Genel Ortalama 60 499.27±3.68  14.63±1.28 23.81±0.69  126.57±28.92 6.47±0.20 

         

P değerleri         

Doğum yılı  0.977  0.004 0.899  0.140 0.204 

Doğum ayı  0.605  0.947 0.666  0.347 0.390 

Kısrak yaşı  0.880  0.462 0.498  0.862 0.613 

Cinsiyet  0.335  0.130 0.496  0.533 0.637 

Doğum zamanı  0.001  0.010 0.029  0.100 0.587 

─ P>0.05; * P<0.05; ** P<0.01; *** P<0.001 
 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Çalışmada doğum öncesi kısraklarda CA 

ortalamasının 499.27±3.68 kg olduğu belirlenmiştir. 

National Research Council (NRC) verilerine göre 

kısraklarda gebelik sonu CA değerinin, gebelik 

başlangıç CA’nın %13-14’ü kadar yüksek olduğu 

bildirilmektedir (National Research Council, 2007). 

Ergin CA değerinin Safkan İngiliz atlarında 400-500 

kg aralığında olduğu bildirilmektedir (Arpacık, 1999; 

Özbeyaz ve Akçapınar, 2007). Bu bağlamda çalışmada 

elde edilen değerin Safkan İngiliz atları için bildirilen 

değer aralığında olduğu anlaşılmaktadır. Gebelik 

sonu kısrak CA’larının doğum yılına (2021 ve 2022), 

doğum ayına (Ocak-Mart ve Nisan-Haziran), kısrak 

yaşına (4-9 ve 10-18) ve tayın cinsiyetine bağlı olarak 

değişmediği, ancak doğumları gündüz gerçekleşen 

kısrakların daha yüksek CA değerine sahip olduğu 

belirlenmiştir. Kısrak CA üzerine yıl ve doğum ayının 

etkisinin olmaması, uygulanan besleme programının 

aynı olması nedeniyle beklenen bir sonuçtur. 

Çalışmada tay doğum ağırlığının kısrak yaşı ve 

cinsiyetinden etkilenmediği dikkate alındığında bu 

faktörlere bağlı kısrak CA’larının değişmemesi tay 

doğum ağırlığı ile tutarlı olmaktadır. Yüksek CA’ya 

sahip kısraklarda gündüz doğum yapma sıklığının 

yüksek olması, bu kısrakların çevresel etkilerden 

daha az etkilendiklerini akla getirmekle beraber 

çalışmada gündüz doğan tayların CA’larının düşük 

olmasının da (doğum kolaylığı nedeniyle) buna 

katkısının olduğu düşünülebilir.  
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Çizelge 2. İncelenen faktörlere göre taylara ait bazı doğum ve davranış özelliklerine ait ortalamalar, standart 

hatalar ve P değerleri.  

Table 2. Means, standart errors and P values of some birth and behavioral characterictics of foals according to 
the examined factors. 

İncelenen  

Faktörler n  

Doğum ağırlığı  

(kg) 

İlk ayağa kalkmaya kadar 

gecen süre(dk) 

İlk emmeye kadar 

gecen süre (dk) 

Doğum yılı            ─            *             ─ 

2021 21 53.75±1.60 105.91±12.52 121.47±18.90 

2022 39 54.92±1.19 68.47±9.35 107.02±14.11 

     

Doğum ayı           ─            *            ─ 

Ocak-Mart 33 54.95±1.29 103.96±10.10 133.09±15.25 

Nisan-Haziran 27 53.73±1.47 70.43±11.53 95.40±17.40 

     

Kısrak yaşı             ─            *            ─ 

5-9 24 54.69±1.58 104.44±12.39 127.81±18.69 

10-18 36 53.99±1.25 69.95±9.75 100.68±14.72 

     

Cinsiyet           ─           **            ** 

D 30 54.27±1.39 109.02±10.90 144.91±16.45 

E 30 54.41±1.37 65.37±10.74 83.58±16.21 

     

Doğum zamanı             ─           **            * 

Gece 33 56.13±1.32 64.29±10.32 84.44±15.57 

Gündüz 27 52.55±1.49 110.08±11.65 144.05±17.59 

     

 Toplam 60 54.34±1.01 87.19±7.92 114.24±11.96 

     

P değerleri     

Doğum Yılı  0.553 0.018 0.537 

Doğum ayı  0.520 0.027 0.097 

Kısrak yaşı  0.729 0.032 0.257 

Cinsiyet  0.940 0.005 0.008 

Doğum zamanı  0.072 0.004 0.012 
  ─ P>0.05; * P<0.05; ** P<0.01 

 

Çizelge 3. Yıllara göre kısrak ve taylara ait bazı özellikler.  

Table 3. Some characteristics of mares and foals by year. 

İncelenen  

Faktörler 

2021 (n: 22) 2022 (n: 41) Toplam (n: 63) 

n  % n % n % 

Doğum saati 06-12 2 9.1 9 22.0 11 17.5 

Doğum saati 12-18 6 27.3 7 17.1 13 20.6 

Doğum saati 18-24 8 36.4 15 36.6 23 36.5 

Doğum saati 24-06 6 27.3 10 24.4 16 25.4 

Güç doğum 2 9.1 0  2 3.2 

Bilek dikliği 0  3 7.3 3 4.8 

Kan uyuşmazlığı  2 9.1 3 7.3 5 7.9 

Kolostrum<%23 10 45.5 14 34.2 24 38.1 

Kolostrum<%10 1 4.6 0  1 1.6 

Eş atma süresi<3 saat 16 72.7 38 92.7 54 85.7 

Eş atma süresi>3 saat 6 27.8 3 7.3 9 14.3 
 

Kısraklarda doğumun ikinci aşaması olan doğum 

süresinin 10-20 dk sürdüğü bildirilmektedir 

(Rossdale, 1967; Rose ve Hodgson, 2004; Byars ve 

Simon, 2011; Gücüyener Hacan ve Akçapınar, 2012; 

Wulf ve ark., 2017). Çalışmada doğumun bu 

aşamasının literatüre uygun olarak ortalama 

14.63±1.28 dk olduğu belirlenmiştir. 2021 yılında 

doğum süreleri 2022 yılına göre daha uzun 
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sürmüştür. Bu farklılık yıla bağlı olarak değişen 

çevresel faktörler ve aygır etkisinden kaynaklanmış 

olabilir. Gece doğumlarında doğum süresinin daha 

uzun sürdüğü belirlenmiştir (Gece:17.92: Gündüz: 

11.34 dk). Bu önemli farklılığın gece doğumlarında 

daha az çevresel uyarıcının olmasından, düşük CA’a 

sahip kısrakların gece doğum yapmasından ve gece 

doğan taylarda doğum ağırlığının daha yüksek 

olmasından kaynaklandığı söylenebilir.  

Atlar difüze epitheliochorionic plasenta tipine sahip 

olduklarından immunglobulinlerin fötal dönemde 

yavruya aktarılması mümkün değildir. Doğum 

sonrası ilerleyen süreç içerisinde hem intestinal 

olarak immunglobulinlerin transfer düzeyinin 

azalması hem de kolostrumda immunglobulin 

miktarının düşmesi nedeniyle tayların doğum 

sonrasında kısa süre içerisinde yeterli düzeyde 

kolostrum alması gerekir (Aoki ve ark., 2020). 

Kolostrum, kısraklarda yüksek oranda IgG, IgA ve 

IgM içermektedir ve bu üçü içerisinde IgG oranı 

oldukça fazladır (de Sobral ve ark., 2021; McKenzie, 

2018). Kısraklarda kolostrumun Brix refractometer 

ile ölçümünde elde edilecek %23 ve üzerindeki 

değerlerin iyi bir kolostrum kalitesinin göstergesi 

olduğu bildirilmektedir (Schneider ve Wehrend, 

2019). Çalışmada kolostrum yoğunluğu ortalamasının 

%23.81 olduğu ve kısrakların %62’sinde de kolostrum 

kalitesinin %23’ten yüksek (Çizelge 3) olduğu tespit 

edilmiştir. Gece doğum yapan kısraklarda kolostrum 

yüzdesinin gündüz yapanlara göre daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Bu farklılığın saat 22.00 ve 

06.00 arasında doğum yapan kısrakların kolostrum 

yüzdelerinin saat 06.00’da belirlenmesinden 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Kısraklarda eş atma süresi üç saate kadar normal 

kabul edilmektedir (Rose ve Hodgson, 2004) ve 

normal plasenta ağırlığının tay doğum ağırlığının 

yaklaşık %11-14’ü kadar olması gerektiği 

bildirilmektedir (Youngquist ve ark., 2007; Anonim 

2023). Elliot ve arkadaşları Safkan İngiliz 

kısraklarda yaptıkları bir çalışmada plasenta 

ağırlığını ve tay doğum ağırlığını sırası ile 6.4 ve 55.2 

kg olarak belirlemişilerdir. Bu bildirişlere uygun 

olarak kısrakların %85.71’inde eş atma süresi üç 

saatten kısa bir sürede tamamlanmış (Çizelge 3); 

ortalama plasenta atılma süresi, plasenta ağırlığı ve 

tay doğum ağırlığı ise sırası ile 126.57 dk, 6.47 kg, 

54.34 olmuştur. Bu çalışmada taylarda tespit edilen 

doğum ağırlığı ortalaması (54.34kg) Safkan İngiliz 

tayları için bildirilen doğum ağırlığı değerleri (51.6 – 

57.8 kg) ile benzer (Elliott ve ark., 2009; de Castro ve 

ark., 2021) olup 1999 yılında Türkiye’de yapılan bir 

çalışmanın Safkan İngiliz tayları için bildirdiği 

değerden (39.8-43.2 kg) yüksektir (Arpacık 1999). 

Ayrıca tay doğum ağırlığının genel olarak kısrak 

CA’nin % 8-10 arasında olduğu bildirilmektedir ve bu 

çalışmada elde edilen ortalama tay doğum ağırlığı 

sonucu  bu bildiriş ile kısmen benzer olmuştur (Şehu, 

2000). Dişi tayların erkeklerden, 10 yaş ve üzeri 

kısraklardan doğan tayların ise 4-9 yaş aralığında 

olan kısraklardan doğan taylardan daha düşük 

doğum ağırlığına sahip olduğu ancak aralarındaki 

farklılığın önemsiz olduğu bildirilmektedir (Elliott ve 

ark., 2009; Taşkın ve Koçak, 2012; Pagan ve ark., 

2023). Bu çalışmada da tay doğum ağırlığı ve ilgili 

faktörler arasında benzer sonuçlar elde edilmiştir. 

Gündüz doğan tayların doğum ağırlıklarının gece 

doğan taylarınkinden yüksek ve bu farklılığın 

istatistiki önem seviyesine yakın olduğu 

belirlenmiştir (P=0.072). Kısraklarda doğumların 

yüksek oranda gece gerçekleştiği dikkate alındığında 

bu farklılığın doğum kolaylığına neden olan düşük 

doğum ağırlığına sahip tayların gündüz doğum 

oranının yüksek olmasından kaynaklandığı 

düşünülebilir. Ayrıca bu çalışmada gündüz 

gerçekleşen doğumlarda gece gerçekleşenlere göre 

daha yüksek kısrak CA’sı belirlenmiştir. Bu iki sonuç 

birlikte değerlendirildiğinde CA’sı yüksek ve düşük 

tay doğum ağırlığına sahip kısraklarda doğumların 

daha çok gündüz olduğu anlaşılmaktadır.  

Tayların doğumdan yaklaşık bir saat sonra ayağa 

kalktıkları ve yaklaşık doğum sonrası ilk iki saat 

içinde ilk emmelerini gerçekleştirdikleri 

bildirilmektedir (Rossdale, 1967; Arpacık, 1999; 

Gücüyener Hacan ve Akçapınar, 2012; Pagan ve ark., 

2023). Bu çalışmada ilk ayağa kalkmaya kadar geçen 

süre (87.19 dk) bildirilen değerden yüksek, ancak ilk 

emmeye kadar geçen süre (114.24 dk) bildirilen 

değere benzer olmuştur. Doğum süresi uzunluğuna 

benzer bir şekilde, taylarda doğum sonrası ilk ayağa 

kalkma süresi 2021 yılında daha uzun sürmüştür. Bu 

farklılığın da doğum süresine benzer şekilde, yıllar 

arasında çevresel farklılıklardan ve aygır ile kısrak 

genotipi değişikliklerinden kaynaklanmış olabileceği 

söylenebilir. Tay doğduğunda yağ deposu az 

olduğundan titreyerek ve sternal yaslanma yaparak 

ısı kaybetmemeye çalışmakta ve metabolizmada T3, 

T4 ve kortizol seviyeleri ısı üretimi ve ayağa kalkıp 

emme için gerekli enerjiyi üretmektedir (McKenzie, 

2018). Ocak-Mart aylarının Nisan-Haziran  aylarına 

göre özelliklede doğumların gerçekleştiği aksam ve 

gece saatlerinde çevre sıcaklığının daha düşük olduğu 

dikkate alındığında, Ocak-Mart aylarında doğan 

taylarda Nisan-Haziran ayındakilere göre ilk ayağa 

kalkma ve ilk emmeye kadar geçen sürenin daha 

uzun olmasında çevre sıcaklığının etkisi olduğu 

düşünülebilir. Gücüyener Hacan ve Akçapınar'ın 

(2012) bildirişinden farklı olarak erkeklerde ilk ayağa 

kalkma ve ilk emmeye kadar geçen süre dişilerden 

daha kısa olmuştur. Mekonyum atılma süresinin dişi 

taylara göre erkek taylarda daha fazla olduğu 

bildirilmektedir (Rose ve Hodgson, 2004). Ancak bu 

çalışmada tüm taylara doğum sonrası mekonyumun 

erken atılabilmesi için lavman uygulanmıştır. Bu 
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çalışmada erkeklerde ilk ayağa kalkma ve ilk 

emmeye kadar geçen sürenin dişilerden daha kısa 

olmasının lavman uygulamasının erkekler yönünde 

olumlu bir etkisinden kaynaklanmış olabileceği 

düşünülmüştür.  Gece doğan taylarda ilk emmeye ve 

ilk ayağa kalkmaya kadar geçen sürelerin gündüz 

doğanlara göre daha erken olduğu ve bu farklılığın 

istatistiksel olarak önemli olduğu belirlenmiştir. 

Koyunlarda yapılmış çalışmalarda düşük doğum 

ağırlığına sahip olan kuzuların yüksek doğum 

ağırlığına sahip olanlara göre daha geç ayağa 

kalktıkları ve daha geç emmeye başladıkları 

bildirilmektedir (Dwyer ve Morgan 2006, Simonetti 

ve ark., 2018; Gungor ve ark. 2022). Bu çalışmada 

gündüz doğan tayların doğum ağırlığının gece 

doğanlara göre daha düşük olduğu tespit edilmiştir. 

Bu bağlamda gece doğan taylarda ilk emmeye ve ilk 

ayağa kalkmaya kadar geçen sürelerin gündüz 

doğanlara göre daha erken olması doğum ağırlığı 

farklılığından kaynaklandığı söylenebilir. 

Sonuç olarak, bu çalışmada taylarda ilk ayağa 

kalkma ve ilk emmeye kadar geçen sürelerin dişi 

taylarda ve gündüz doğan taylarda daha uzun 

sürdüğü belirlenmiştir. Ayrıca çalışmada belirlenen 

kan uyuşmazlığı, kolostrum kalitesi düşüklüğü ve eş 

atma süresi uzunluğu gibi problemlerin görülme 

sıklığının yüksek olması haralarda bu problemler 

yönünden takibin ne kadar önemli olduğunu 

göstermiştir. Bu nedenle bu faktörler yönünden 

farklılıklara göre kısraklara ve taylara uygun bakım 

ve olanaklar sağlanmalıdır. 

 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti  

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış 

olduklarını beyan eder. 
 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar 

çatışması olmadığını beyan ederler. 
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